
cs
v:

 B
O

A2
01

61
20

20
26

02/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 233

31468

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1747/2016, de 1 de diciembre, por la que se establecen normas para garan-
tizar la prestación de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empre-
sas privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convo-
cada los días 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 y 23 de diciembre de 2016.

Se ha convocado huelga general por La Federación Estatal de Servicios de la Unión Ge-
neral de Trabajadores (FeS-UGT) para los días 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 de diciembre y para el día 
23 de diciembre por la Unión Sindical Obrera (USO).

Dicha huelga puede afectar a servicios esenciales de la comunidad cuya prestación es 
necesario garantizar, con independencia de la titularidad de la entidad que los presta, de 
acuerdo con el artículo 28.2 de la Constitución y el artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, en su reiterada interpretación del Tribunal Cons-
titucional.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los 
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud, 
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es 
el objetivo de la presente disposición.

Corresponde al Gobierno de Aragón establecer las medidas para garantizar los servicios 
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido trasferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

El Acuerdo de Consejo de Gobierno, de fecha 27 de abril de 2004, delegó en el Consejero 
del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinación de las garantías 
necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las empresas que 
prestan servicios públicos de salud en la Comunidad Autónoma de Aragón. Por Decreto de 5 
de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, se modifica la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma atribuyendo al Departamento de Sanidad las 
competencias en materia de salud y procediendo a adscribir a dicho Departamento al Servicio 
Aragonés de Salud.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en el artículo 10 del Real Decreto-Ley 
17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones del trabajo, dispongo:

Primero.— La huelga convocada los días 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 y 23 de diciembre, estará 
condicionada al mantenimiento de los servicios esenciales que se establecen en el anexo.

Segundo.— Las empresas, previo informe de los representantes de los trabajadores, de-
terminaran el personal estrictamente necesario para garantizar la prestación de los servicios 
mínimos establecidos. Estos servicios mínimos se prestaran preferentemente por el personal 
que no ejerza el derecho a huelga, si lo hay.

Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposición no supondrá limitación alguna de los 
derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación 
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectará a 
la tramitación o efectos de las peticiones que motivaron la huelga.

Disposición final única.— La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en 
el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 1 de diciembre de 2016.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ

ANEXO

En el ámbito de actuación del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contratados, 
que prestan los teleoperadores del 061, de atención sanitaria de urgencia y emergencia, en 
los días de la huelga, se consideran esenciales en su totalidad, debiendo funcionar estos 
servicios con normalidad, siendo necesario garantizar el cien por cien de las llamadas que se 
producen, por lo que el dimensionamiento de la plantilla en cada momento ha de ser del 100% 
de la misma.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1732/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1673/2016, de 21 de noviembre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funcionarios docentes de carrera, para la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Sección NS de la Unidad Económico-Financiera, en la plantilla 
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Sección NS de Nóminas, en la plantilla orgánica de personal d
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Consultas Externas en el Hospital Clínico Universitario “

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Instituto Universitario de Investigación en Ingen

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta Parcial de Empleo Público correspondiente al año 2016.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1733/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de 
	ORDEN PRE/1734/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para realizar, durante 2016 y 2017, el estudio de sistemas innovadores de alerta temprana y
	ORDEN PRE/1735/2016, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración, para el año 2016, entre el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón), en materia d
	ORDEN PRE/1736/2016, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón al Ayuntamiento de Huesca, para la atención de personas en s
	ORDEN PRE/1737/2016, de 11 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de proyectos vinculados a la ordenación y desarrollo del entorno de la 
	ORDEN PRE/1738/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territori
	ORDEN PRE/1739/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territori
	ORDEN PRE/1740/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Huesca con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/1741/2016, de 14 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Huesca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 177/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2015”.
	DECRETO 178/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio al libro mejor editado en Aragón 2015”.
	ORDEN ECD/1742/2016, de 2 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2016, en materia de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN ECD/1743/2016, de 4 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Aprendiendo a Emprender” para el curso 2016-17, en Centros Educativos de Infantil y Primaria que imparten 5.º y 6.º curso.
	ORDEN ECD/1744/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Leer Juntos” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-17.
	ORDEN ECD/1745/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Un Día de Cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.
	ORDEN ECD/1746/2016, de 29 noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2016.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1747/2016, de 1 de diciembre, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 16 HMS/17- Suministro de Material para el Laboratorio de Genética.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 87 HMS/16 - Adquisición de aparataje de monitorización y re

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de 6 vehículos patrulla turismo para traslado de detenidos y 1 vehículo turismo con destino a la Policía Local de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Calatayud, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo establecid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de complejo de ocio y hotelero “El Bosque de Lorie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de borda para uso residencial de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Calamocha, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo establecid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto constructivo para la optimización energética d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de balsa de riego en el Canal Impe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de explotación de cebadero de porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un Coto Deportivo de Caza mayor TE-10.404-D, promovido por el Club Deportivo de Caza Cinegética del Maestrazgo. Expediente INA
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Paracuellos de Jiloca (Zaragoza), organizado p

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE BALONMANO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Balonmano, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.

	GRÁFICAS MOLA, SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA
	ANUNCIO de la Sociedad Gráficas Mola, S.C.L., relativo a la disolución de dicha sociedad.




